**R.P. Valerii Reginaldi Bvrgvndi Seqvani E Societ: Iesv,
Praxis Fori Poenitentialis**

Ad Directionem Confessarii, In Vsv Sacri sui muneris ...

Regnault, Valère

Mogvntiæ, 1617

Libri XVII.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-78332](#)

LIBER SECUNDVS, ET TO-

TIVS OPERIS DECIMVS

SEPTIMVS.

DE RATIONE SPECIALI IUDICANDI DE PEC-

catis, in ordine ad primum Decalogi preceptum.

Prenotanda de eodem precepto.

S V M M A R I V M .

- 1 Exordium primi precepti Decalogi.
- 2 Substantia eiusdem.
- 3 Eiusdem quoque appendix.
- 4 Primum Decalogi preceptum negativum est, includens affirmatum cultu veri Dei.
- 5 In quo confusat cultus Dei internus.
- 6 In quo externus.
- 7 Hunc precepto non aduersatur cultus, qui Sanctis, & imaginibus in foro defertur in Ecclesia.
- 8 Quis imaginum cultus prohibeatur primo precepto.

No. 7. **R**IMVM Decalogi preceptum habetur Exodi 20. & Deut. 5. in quo tria distinguuntur: exordium, substantia precepti, & appendix. Exordium continet illa verba: Ego sum Dominus Deus tuus qui eduxi te de terra Ägypti, de domo seruitutis: indicantia maximos titulos quibus adstrinximus ad diligenter obseruationem huius ac anteriorum diuinorum preceptorum. Dicens enim Ego sum Dominus Deus tuus, ostendit se esse dominum satorem & conservatorem: adeo ut vocem illius audire, nutrumque sequi in omnibus debeamus tanquam populus eius & oves pascuae eius ex Psal. 94. Itemque se habere sumimam praeципendi potestatem, cum infinita bonitate coniunctam: qua non in suum, ut pote qui bonorum nostrorum non egat, ex Psal. 15. sed in nostrum commodum virtutem: ita ut precepta ab ipso data, desiderante lumen super aurum & lapidem pretiosum multum, & dulciora super mel & fauum, in quibus custodiendis est retributio multa, ex Psal. 18. Subiungens deinde, Qui eduxi te deterrit Ägyptis, significat se liberatorem redemptoremque nostrum esse. Et si enim verba ea literaliter intelliguntur de liberatione Iudaeorum à seruitute Ägyptica: spiritaliter tamen, sive secundum mysticum sensum, intelliguntur de vera liberatione Christianorum à seruitute peccati, & diaconi: de qua D. Paulus ad Coloss. 1. Qui terpuit nos de potestate cænabarum, & transluit in regnum filii dilectionis suæ, in quo habemus redemptions & remissionem peccatorum.] Addens demum, De domo seruitutis, indicat se glorificatorem nostrum esse in cœlis, vbi ab omni seruitute corruptionis, cui hic subiiciuntur, liberabitur; iuxta illud in cap. 8. epistola ad Romanos. Ipsa creatura liberabitur seruitute corruptionis in libertatem gloriae filiorum Dei.]

Vnde patet quod si iustum est visib; domini seruire domum, quamlibet ædificavit: quam & inique venditam, prelio redemit: quamq; adhuc mercede sufficienti conductit: sane iustissimum omnium esse, ut homo preceptum seruer Dei, qui creauit ipsum ex nihilo; quemque suam nequitia diabolo venundatur, redemit sanguine virginis filii sui: ac etiam ad talen obseruationem conduxit mercede ineffabilis æternæq; gloria. Imo quamvis haec non essent, nemo non videt quam rationabile sit seruire ei qui

solus est altissimus super omnem terram, ex Psal. 82. Cuius mandatum sanctum, iustum, & bonum est ad Rom. 7. & obseruatū iucundum & facile, dicente Christo Domino Matth. 11. Iugum meum suave est, & onus meum leue.]

Substantiam vero precepti continent verba. Non habebis Deos alienos coram me. Non facies tibi scupile & omnem similitudinem, &c. Non adorabis ea neq; colles. Quibus prohibetur falsorum Deorum cultus sub forma triplicis negationis. Cuius rationem D. Thom. 2. 2. quæst. 22. art. 2. ad 2. redit, quod olim falsorum Deorum cultus in viu esset dupliciter. Quidam enim creatures quasdam colebant absque institutione imaginum: alii instituti quibusdam imaginibus, quibus diuinos honores deferabant: qua utraque impietas Iudeis hoc precepto prohibetur. Prior quidem per primam negationem posterior vero, per duas reliquias.

No. 2. Appendicem denique continent verba illa, Ego Dominus Deus tuus, fortis zelotes, visitans iniuriam patrum in filios, in tertiam & quartam generationem, eorum qui oderunt me; & faciens misericordiam in milia, his qui diligunt me, & custodiunt mandata mea. Quibus verbis redditur ratio propositi precepti cum commemoratione poenitentie illud, aliaque diuina transgradientibus: & præmissi constituti seruantibus. Indicantur quoque septem principia virtutes quas ad eiusdem obseruationem exiguntur: nempe cum dicitur Ego sum Dominus Deus tuus, indicatur fides: cum dicitur Fortis, humilitas: cum dicitur zelotes, sincera religio: cum dicitur, vindicans iniurias, timor Dei: cum dicitur faciens misericordiam, spes: cum dicitur diligentibus me, caritas: cum denique dicitur, custodiens precepta mea, obedientia. In quorum virtutem, & virtutum contrariorum explicacione, versandum nobis est tanquam in ea in qua consistit ratio nobis proposita iudicandi de peccatis in ordine ad primum Decalogi preceptum.

No. 4. Præmittendum est autem, id ipsum preceptum, negativum quidem esse, ut patet ex forma verborum, quibus conceptum est: sed includere in se affirmatum de cultu viuis veri Dei, expressum Deut. cap. 4. vers. 13. & cap. 10. vers. 20. & Matth. 4. vers. 10. per ea verba Dominum Deum adorabis & illi soli seruies; ita ut comprehendat cum falso & impio superstitione cultus prohibitione, præceptionem veri cultus viuis Dei. Qui cultus duplex est, vius interior & plane spiritalis: de quo Ioan. 4. Spiritus Deus est, & eos qui adorant eum, oportet in spiritu & veritate adorare.]